COLÉGIO   DE   PROCURADORES   DE   JUSTIÇA

RESOLUÇÃO   N.º   021/2021-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE

PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,    no   uso   de   suas   atribuições   legais   e,

CONSIDERANDO   o  Ofício-Circular  n°

21/2019/CPE,  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público,
informando  da  aprovação  do  Relatório  Final  do
Planejamento  Estratégico  Nacional  do  Ministério  Público
(PEN-MP),  com  vigência  2020-2029,  convidando  os
Ministérios  Públicos  a  apreciar  a  possibilidade  de  adesão
ao   Mapa   Estratégico   do   referido   plano;

CONSIDERANDO  o  Despacho  n.º  47.2021.

GAJI-CNMP.0629351.2019.009769,  submetendo  ao  e.
Colégio  de  Procuradores  de  Justiça  a  adesão  ou  não  ao
Mapa   Estratégico   Nacional   do   Ministério   Público;

CONSIDERANDO  os  esclarecimentos  feitos  ao

Colegiado  pelo  Exmo.  Sr.  Subprocurador-Geral  de  Justiça
para  Assuntos  Administrativos,  Dr.  Géber  Mafra  Rocha
acerca  da  eventual  adesão  e  que  esta  não  implica  na
subtração  de  aspectos  do  Mapa  Estratégico  desta
Instituição,  mas  na  sua  adaptação  para  incorporar  itens  do
Mapa   Estratégico   Nacional;

CONSIDERANDO   a  decisão,  por  unanimidade

dos  votantes,  em  sessão  ordinária  do  egrégio  Colégio  de
Procuradores  de  Justiça,  realizada  em  07  de  maio  de  2021,
por   videoconferência;

RESOLVE:

APROVAR  a  adesão  do  Ministério  Público  do

Estado  do  Amazonas  ao  Mapa  Estratégico  Nacional  do
Ministério   Público   2020-2029.

Página   1   de   4
Resolução   n.º   021/2021-CPJ

COLÉGIO   DE   PROCURADORES   DE   JUSTIÇA

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e

publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS ,  em  Manaus  (Am.),  07  de  maio
de   2021.

ALBERTO   RODRIGUES   DO   NASCIMENTO   JÚNIOR
Procurador-Geral   de   Justiça

Presidente   do   e.   CPJ

RITA   AUGUSTA   DE   VASCONCELLOS   DIAS
Membro

FLÁVIO   FERREIRA   LOPES
Membro

NOEME   TOBIAS   DE   SOUZA
Membro

SUZETE   MARIA   DOS   SANTOS
Membro

NICOLAU   LIBÓRIO   DOS   SANTOS   FILHO
Membro

PEDRO   BEZERRA   FILHO
Membro

Página   2   de   4
Resolução   n.º   021/2021-CPJ

COLÉGIO   DE   PROCURADORES   DE   JUSTIÇA

MARIA   JOSÉ   DA   SILVA   NAZARÉ
Membro

JUSSARA   MARIA   PORDEUS   E   SILVA
Membro

PÚBLIO   CAIO   BESSA   CYRINO
Membro

MAURO   ROBERTO   VERAS   BEZERRA
Membro

CARLOS   LÉLIO   LAURIA   FERREIRA
Membro

LIANI   MÔNICA   GUEDES   DE   FREITAS   RODRIGUES
Membro

KARLA   FREGAPANI   LEITE
Membro

SILVIA   ABDALA   TUMA
Membro

ADELTON   ALBUQUERQUE   MATOS
Membro

Página   3   de   4
Resolução   n.º   021/2021-CPJ

COLÉGIO   DE   PROCURADORES   DE   JUSTIÇA

NEYDE   REGINA   DEMÓSTHENES   TRINDADE
Membro

AGUINELO   BALBI   JÚNIOR
Membro

SILVANA   NOBRE   DE   LIMA   CABRAL
Membro

JOSÉ   BERNARDO   FERREIRA   JÚNIOR
Membro

Página   4   de   4
Resolução   n.º   021/2021-CPJ